
Proposta Numero: DET-1817-2025 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

STRUTTURA: Distretto Socio Sanitario Unico 

OGGETTO: Rimborso spese sanitarie sostenute da assicurati aventi diritto durante un soggiorno 
in Kuala Lumpur (Malesia), per i componenti del nucleo familiare art.15 D.P.R. n° 
618/80. Assistito A.D.M. figlio, categoria di appartenenza Ministero della Difesa in 
Italia

IL DIRIGENTE APICALE

STRUTTURA: Distretto Socio-Sanitario Unico n°8

OGGETTO.:  Rimborso  Spese  Sanitarie  sostenute  da  Assicurati  aventi  diritto 
durante un soggiorno in Kuala Lumpur (Malesia), dal titolare e dai componenti 
del  nucleo  familiare,  D.P.R.  n°618  del  31.07.1980  –  Assistito  A.D.M.  figlio, 
categoria di Appartenenza Ministero della Difesa in Italia

                                                IL DIRIGENTE APICALE
VISTO, il D.P.R. N° 618 del 31 luglio 1980, che in presenza di determinate condizioni e nel rispetto  
di precise regole, assicura la copertura sanitaria in forma indiretta, a favore dei Cittadini Italiani,  
che per motivi di lavoro, studio o componenti del nucleo familiare dell’assistito titolare avente  
diritto, si recano nei Paesi Extra UE in cui non vigono Accordi Bilaterali in materia di Assistenza  
Sanitaria con l’Italia;

VISTA, la Legge N°228 del 2012 che, all’Art.1 comma 82, pur confermando la competenza del  
Ministero  della  Salute  in  materia  di  Assistenza  Sanitaria  ai  Cittadini  Italiani  in  soggiorno  
all’Estero per motivi di lavoro, stabilisce che, in applicazione dell’art.18 del Dlgs N° 502/92, le  
Regioni e le Province Autonome provvedano, a proprio carico, alla regolazione finanziaria dei  
flussi creditori e debitori connessi alla Mobilità Sanitaria Internazionale, disponendo, nel comma  
84 il trasferimento delle competenze in materia di Assistenza Sanitaria Indiretta alle Regioni e alle  
Province Autonome, ai sensi dell’ art.3 comma 1, lettera b del D.P.R. N° 618/80;

PREMESSO,  che  con  PEC  del  30.05.2025  prot.  n°01190938  è  pervenuta,  per  tramite  della  
rappresentanza diplomatica Italiana Ambasciata d’Italia Kuala Lumpur (Malesia), una domanda  
di rimborso spese sanitarie sostenute da un iscritto al SSN del DSS UNICO N° 8 di Taranto signor  
A.D.M, residente nell’ambito territoriale presso l’Ambasciata di Italia in Kuala Lumpur (Malesia)  
dal  12.02.2025  al  26.02.2025,  in  occasione  di  temporaneo  soggiorno  per  ricongiungimento  
familiare;

DATO ATTO, che la domanda di rimborso, assunta al prot. n°00119093 del 30.05.2025, è stata  
presentata, in conformità alle disposizioni previste dall’ art.3 del citato regolamento;

PRESO ATTO, che il Capo della Rappresentanza Diplomatica Italiana in Kuala Lumpur (Malesia),  
ha attestato la congruità delle spese sostenute dal signor L.D.M., in relazione ai prezzi, tariffe ed  



onorari del luogo, tenuto conto delle possibilità di assistenza sanitaria e degli usi locali, attestando  
altresì, che le prestazioni sono state erogate da Strutture Sanitarie Private;

TENUTO CONTO, che sono stati effettuati tutti i necessari adempimenti ed è stata acquisita agli  
atti la documentazione comprovante la titolarità del diritto (Sospensione rapporto con il proprio  
medico di famiglia ai sensi dell’art.7 della Legge 7.08.1982 N°526 - Attestato EX art. 15 D.P.R.  
N°618/80  -  Domanda  di  rimborso  -  Parere  di  congruità  -  Certificazione  sanitaria  e  fatture  
corredate dalla dichiarazione di conformità dei documenti informatici agli originali;

RITENUTO, pertanto, di dover provvedere alla liquidazione del rimborso spese sanitarie a favore  
del signor A.D.M., secondo le procedure previste dall’ art.7 del D.P.R. N°618 del 1980, le direttive  
applicative, emanate dal Ministero della Salute con la circolare N° 1000/1253 del 11.07.1981 e il  
DPCM 12.01.2017, che definisce e aggiorna i nuovi livelli essenziali di assistenza (LEA);
VERIFICATO, che le prestazioni sanitarie di cui innanzi rientrano tra quelle garantite dal D.P.R.  
N°618/80, i costi connessi all’assistenza sanitaria in forma indiretta all’Estero sono a carico della  
ASL di Taranto Distretto Socio-Sanitario Unico N°8 di residenza dell’assistito;

RITENUTO, per quanto e considerato di dover liquidare in favore del signor A.D.M., la somma di  
€437,64 (quattrocentotrentasette,64) a titolo di rimborso spese per Assistenza Sanitaria all’ Estero  
EX art.15 D.P.R. N°680/80;

DATO ATTO CHE, che la documentazione acquisita è agli atti del Distretto Socio-Sanitario Unico  
N°8 della ASL di Taranto;

ATTESTATA,  la  regolarità  dell’istruttoria  della  proposta  e  nel  rispetto  delle  relative  leggi  e  
provvedimenti di riferimento

DETERMINA

Per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante 
e sostanziale:

- Di  impegnare  la  somma  complessiva  di  €437,64  (quattrocentotrentasette,64)  sul  Conto  
Economico 70613000010 “Rimborsi per ricoveri all'estero” del Bilancio Finanziario 2025  
Codice autorizzazione: UASA0201/2025/1/0;

- Di liquidare  la  somma pari  ad  € 437,64  (quattrocentotrentasette,64) a  titolo  di  “Rimborsi  per  
ricoveri all'estero”.

  

I soggetti di cui sopra, ciascuno in relazione al proprio ruolo come indicato e per quanto di rispettiva competenza, 
attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa e dei regolamenti aziendali  
e che il provvedimento predisposto è conforme alle risultanze istruttorie agli atti d’ufficio.

I medesimi soggetti attestano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, tale  
da pregiudicare l’esercizio imparziale e indipendente delle funzioni attribuite, in relazione al procedimento indicato in  
oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale e del PIAO vigenti.



Il  numero  di  registro  e  la  data  del  presente  provvedimento,  nonché  i  soggetti  firmatari  sono  indicati  nel  
frontespizio che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento. 


